

Aprueba: Liquidación de Contrato  
Proy. Pavimentación Participativa, P.P. 51/2009

DECRETO N° 196 /

TEMUCO,

23 ENE. 2013

**VISTOS:**

- 1.- El Decreto Alcaldicio N° 1.838 de fecha 01 de Julio de 2009, que adjudica la Propuesta Pública N° 51-2009, "Diseño de Pavimentos Participativos diversas calles de Temuco", en la suma de \$ 17.655.555.- (diecisiete millones seiscientos cincuenta y cinco mil quinientos cincuenta y cinco pesos) IVA incluido al consultor Sr. Carlos Morales Ñanco.
- 2.- El Contrato de "Diseño de Pavimentos Participativos diversas calles de Temuco" suscrito mediante escritura Pública de fecha 14 de agosto de 2009, entre la Municipalidad de Temuco y Don Carlos Morales Ñanco.
- 3.- El Decreto Alcaldicio N° 2.390 de fecha 27 de Agosto de 2009, que aprueba el contrato de fecha 14 de Agosto de 2009, suscrito entre la Municipalidad de Temuco y el Consultor Sr. Carlos Morales Ñanco.
- 4.- Las Bases Administrativas Generales y Especiales de la Propuesta Pública N° 51/2009 "Diseño de Pavimentos Participativos diversas calles de Temuco".
- 5.- El Decreto Alcaldicio N° 1.038 de fecha 15 de Abril de 2011 que aplica multa por atraso de 155 días por un monto \$2.338.950.- al Consultor Sr. Carlos Morales Ñanco.
- 6.- El Acta de recepción final de la Propuesta Pública N° 51/2009 de fecha 30 de noviembre del 2012.-
- 7.- El Informe de Estado de Pago Final de la Propuesta Pública N° 51/2009 de fecha 30 de noviembre del 2012.
- 8.- El Decreto Alcaldicio N° 4.317 de fecha 04 de Diciembre de 2012 que aplica multa por atraso de 151 días por un monto \$ 2.278.590.- al Consultor Sr. Carlos Morales Ñanco.
- 9.- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones.

20254

**DECRETO:**

- 1.- Apruébese la Liquidación de Contrato del Proyecto **“Diseño de Pavimentos Participativos diversas calles de Temuco”** realizado por don Carlos Morales Ñanco.
- 2.- Devuélvase a don Carlos Morales Ñanco la Boleta de Garantía N° 023446 de fecha 28 de junio 2012 por \$ 882.778.- del Banco Itau, tomada a nombre de la Municipalidad de Temuco para garantizar el correcto y fiel cumplimiento del contrato.

**ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.**



**JUAN ARANEDA NAVARRO**  
**SECRETARIO MUNICIPAL**



**MIGUEL BECKER ALVEAR**  
**ALCALDE**

**SSP/FA/TRE/JCA**

Distribución:

- Secretaría Municipal
- Dirección de Control
- Dirección de Adm. y Finanzas
- Dirección de Planificación
- Depto. de Proyectos
- Dirección de Asesoría Jurídica
- Consultor
- Of. Partes.



**PROYECTO:** "PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS EN DIVERSAS CALLES DE TEMUCO"  
**PROPUESTA PUBLICA:** N° 51-2009, ID 1648-409-LE09  
**NATURALEZA :** Contrato de Diseño a Suma Alzada  
**CONSULTORA :** CARLOS MORALES ÑANCO (RUT 11.881.392-8)  
**OBRAS CONTRATADAS SEGÚN DECRETO DE ADJUDICACIÓN:** N°1.838 FECHA : 01/07/2009 MONTO : \$ 17.655.555.-  
**ACTA DE RECEPCIÓN FINAL DE DISEÑO:** FECHA 30 de noviembre 2012  
**FINANCIAMIENTO:** Municipal

FACT. DE PAGO			N° Egreso			MONTO CANCELADO NETO		
N°	FECHA	MONTO	N°	FECHA	MONTO	N°	FECHA	MONTO
1	204	06/04/11	\$	12.911.111	1626	11/05/11	\$	9.281.050
2	260	30/11/12	\$	3.855.556	6457	28/12/12	\$	1.191.410
		<b>Total</b>	<b>\$</b>	<b>16.766.667</b>		<b>Total</b>	<b>\$</b>	<b>10.472.460.-</b>
<b>Retenciones</b>			<b>Canje y Devolución Retenc.</b>			<b>Garantías</b>		
N°	Fecha	Monto	N°	Fecha	Monto	N°	Institución	Monto
0	0	0	0	0	0	023446	Banco Itau	\$ 882.778.-
<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>TOTAL</b>		<b>0</b>			

**Fecha de iniciación** : 14 de Agosto del 2009 **Multa Diaria:** Si hay **Atraso:** Si Hay.  
**Plazo** : 60 días corridos  
**Fecha Término de plazo** : 12 de Noviembre del 2009  
**Plazo por Observaciones** : 30 días corridos  
**Fecha Final de entrega** : Acta de Recepción Final 30 de noviembre del 2012

**OBSERVACIONES:**

1.-Al proyecto Total de \$ 17.655.555 se rebajaron dos proyectos de \$ 888.888, quedando un monto final de \$ 16.766.667.- Monto Neto \$ 15.090.000.-

2.- Multas: Al 1° Estado de Pago por.- \$ 2.338.950.- Valor Neto  
 Al 2° Estado de Pago por \$ 2.278.590.- Valor Neto

-----  
 Total \$ 4.617.540.- (Valor Neto)

3.- Saldo Monto Neto Proyecto \$15.090.000 – Multa \$ 4.617.540 = Monto Cancelado \$10.472.460.-

  
**TEODORO ROJO FLORES**  
 Arquitecto I.T.D.